第７０回日本動物学会九州支部総会報告

日時：２０１７年５月２７日（土）

場所：大分大学	 教育学部棟

定足数：９２名

出席者９名，電子メールによる委任状８４名／計９３名で成立

1.	 議長選出

開会の後、議長として高浜秀樹支部委員が選出された。

2.	 支部長挨拶と理事会報告

飯田理事より、動物学会の講演謝金規定について、上限を 60 分まで 3 万円、以降 30 分超過する

ごとに 1万 5 千円へと改訂される旨が報告された。この規定を超える場合はその都度理事会の承

認を得る必要がある旨も報告された。

3.	 庶務報告等（資料 1,	 3,	 4）

松尾庶務幹事より、2016 年 7 月〜2017 年 6 月までの事業報告、会員数と正会員動向に関する報

告がなされた。また、松尾庶務幹事より 2017 年 7 月〜2018 年 6 月の事業計画案の説明があり、

承認された。次期動物学談話会に関して、飯田支部長により、中四国地区・九州地区合同研修会

として実施予定である旨、説明がなされた。

4.	 決算と予算案について（資料 5）

渡邉会計幹事より 2016 年 7 月〜2017 年 6 月までの決算について報告があった。また、渡邉会計

幹事より 2017 年 7 月〜2018 年 6 月の予算案について説明があり、承認された。

5.	 今後の三学会合同大会について（資料 2）

松尾庶務幹事より、今後の三学会合同大会についての説明があり、承認された。

6.	 ２０１８年三学会合同大会（宮崎）について

松尾庶務幹事より、2018 年三学会合同大会は 2018 年 5 月 26 日（土）〜27 日（日）に宮崎大学

にて開催予定であり、大会委員長は、西脇亜也氏（生態学会会員）であることが報告された。

7.	 ２０１９年三学会合同大会の開催予定地について

松尾庶務幹事より、2019 年三学会合同大会は長崎県で開催予定であり、長崎県からの了承が得

られていることが報告された。

8.	 その他

今後、動物学会員がいなくなる、乃至は極めて少人数になることが見込まれる県については、合

同大会、例会の運営方法に関して、とるべき対応策が協議された。また、他学会（植物、生態）

との協議が必要であることも確認された。

9.	 議長解任

議長解任の後、閉会された。

（文責：松尾）

庶	 務	 報	 告

（資料１）事業報告と事業計画案

２０１６年７月〜２０１７年６月	 ２０１７年７月〜２０１８年６月

例会回数	 月日	 会場（県）	 例会回数	 月日	 会場（県）

	 	 	 (６４０)	 7/8	 （鹿児島）

談話会

（第６回）

10/8-9	 天草合津マリンステーシ

ョン（熊本）

談話会

（第７回）

9/2-3	 下関市火の山ユースホ

ステル（山口）

全国大会	 11/17-19	 沖縄コンベンションセンター

（沖縄）

全国大会	 9/21-23	 富山県民会館（富山）

	 ６３１

	 ６３２

	 ６３３

	 ６３４

	 ６３５

	 ６３６

	 ６３７

	 ６３８

11/6,	 12/4

11/6

11/19

11/26

12/17

12/10

12/17

12/17

熊本大学（熊本・公開実習）

宮崎大学（宮崎）

佐賀大学（佐賀）

熊本大学（熊本）

鹿児島大学（鹿児島）

福岡女子大学（福岡）

長崎大学（長崎）

大分大学（大分）

(６４１)

(６４２)

(６４３)

(６４４)

(６４５)

(６４６)

(６４７)

(６４８)

未定

11/11

11/12

11/25

12/9

12/9

12/16

12/16

熊本大学（熊本・公開実習）

（佐賀）

（宮崎）

（熊本）

（長崎）

（鹿児島）

（大分）

（福岡）

合同大会	 5/27-28	 大分大学（大分）	 合同大会	 5/26,	 27	 宮崎大学（宮崎）

	 ６３９	 5/28	 （沖縄）	 (６４９)	 未定	 （沖縄）

（資料２）これまでの合同大会開催地とこれからの同予定地

【これまでの合同大会開催地】	 	 【これからの合同大会開催予定地】

２００９	 宮崎（宮崎大学）	 	 ２０１８	 	 宮崎（宮崎大学）

２０１０	 福岡（九州大学）	 	 ２０１９	 	 長崎

２０１１	 長崎（長崎大学）	 	 ２０２０	 	 	 福岡

２０１２	 佐賀（佐賀大学）	 	 ２０２１	 	 	 佐賀

２０１３	 熊本（熊本大学）	 	 ２０２２	 	 	 熊本

２０１４	 沖縄（琉球大学）	 	 ２０２３	 	 	 沖縄

２０１５	 福岡（福岡大学）	 	 ２０２４	 	 	 鹿児島

２０１６	 鹿児島（鹿児島大学）	 	 ２０２５	 	 福岡

２０１７	 大分（大分大学）	 	 ２０２６	 	 大分

（資料３）

会員数（２０１７年４月２８日現在）

正会員数：１８３名（昨年７月２５日から１０名減）

準会員数：	 	 ４名（昨年５月６日から１名増）

（資料４）

正会員動向（２０１６年７月２５日～２０１７年４月２８日、敬称略）

【入会・再入会・転入】（個人会員）

瓜生央大、荻野由紀子、岩西修造、宮西弘、太田耕平、竹内悠記、長瀬美穗子、

塚本真梨子、田中正敦、桃原悠人、藤木健太郎、武方宏樹、堀之内麻実、木尾勇

気、野中正法、矢口甫、立石康介、林千晶、檜山充樹、濱田大、井原由理（２１

名）

【退会・転出】（個人会員）

Salah	 Elsaid	 Ghanem、津田卓也、岩田大生、及川信、甲斐加樹来、行者蕗、国広潮

里、山崎裕美子、市川敏夫、上島将貴、新拓也、新里宙也、菅孔太朗、前田明徳、

棚村太輔、谷村禎一、池田瑛人、長屋和彦、嶋津信彦、藤井智久、南部文子、萩原

茜、肥山恵理奈、片山達也、野原諒、利嶋奈緒子、老木紗予子、澤口小有美、濱田

麻友子、齋木星一、駱乙君（３１名）

（資料５）